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1 ÚVOD

V naší diplomové práci, která je založená na dotazníkovém průzkumu,

zkoumáme projevy metaforičnosti u partnerských pojmenování, a navazujeme tak na

naši bakalářskou práci Pojmenování partnerů a jejich oslovování v soukromé

komunikaci, která ukázala, že metaforičnost je podstatným rysem partnerských

pojmenování.

Pojmem partnerská pojmenování myslíme pojmenování, která používají mezi

sebou dva lidé v partnerském, tedy důvěrném, silně citově založeném a obvykle

sexuálně podmíněném vztahu, a která používají především v soukromé komunikaci

(srov. Štěpánová, 2010). Pojem metaforičnost používáme v obecném významu

obraznosti, imaginace.

Nejprve představujeme metodu sběru jazykového materiálu a poté jsme práci

rozdělili na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části charakterizujeme

antroponymickou skupinu partnerských pojmenování a zabýváme se především

obecnými rysy této onymické skupiny na základě poznatků z oblasti onomastiky a

kognitivní lingvistiky.

V souvislosti s onomastickým zkoumáním partnerských pojmenování vycházíme

zejména z děl Úvod do onomastiky Rudolfa Šrámka (1999), Rodné jméno v jazyce a

společnosti (1989) Miloslavy Knappové a z mluvnických příruček Příruční mluvnice

češtiny (1995, dále PMČ), Mluvnice současné češtiny (2010, dále MSČ) a

Encyklopedického slovníku češtiny (2002, dále ESČ).

Partnerským pojmenováním se dosud lingvistická pozornost příliš nevěnovala.

V 90. letech vyšel pravděpodobně jediný článek s touto tematikou, a to od Milana

Hrdličky: K otázce tzv. něžných pojmenování (1995/96). Partnerskými pojmenováními

jsme se zabývali také v naší bakalářské práci Pojmenování partnerů a jejich oslovování

v soukromé komunikaci (2010). Jiná díla věnující se partnerským pojmenováním jsme

nezaznamenali. Pro jisté podobnosti partnerských pojmenování a přezdívek i

hypokoristik využijeme i studie a články zabývající se přezdívkami a hypokoristiky,

např. Studii o současných hypokoristických podobách rodných jmen v češtině (2003)

Svatopluka Pastyříka.

I když naše práce nepředstavuje typické dílo zaměřené kognitivně, budeme při

popisu partnerských pojmenování využívat i poznatků kognitivní lingvistiky, zejména

teorie konceptuální metafory v pojetí lingvistů G. Lakoffa a M. Johnsona, jejichž dílo
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Metafory, kterými žijeme (2002) zásadním způsobem změnilo tradiční pohled na

metaforu. Jestliže pojmenováváme skutečnosti metaforicky, „není to vždy jen

nedostatek pojmenování nebo snahy o zajímavost, ale protože systematicky uvažujeme

o určité oblasti podle modelu oblasti jiné“ (Pokorný, 2010, s. 225).

Považujeme tedy za nutné v teoretické části vysvětlit nejen teorii konceptuální

metafory, ale i některé další teze a pojmy kognitivní lingvistiky. Podkladem se nám

stala díla a překlady předních českých kognitivních lingvistek, Ireny Vaňkové, Lucie

Saicové Římalové, Ivy Nebeské a dalších. Jedná se především o díla Co na srdci, to na

jazyku (2005) a Čítanky textů z kognitivní lingvistiky I (2004) a II (2007).

V praktické části se věnujeme vlastnímu metaforickému rozboru partnerských

pojmenování. Sebraná partnerská pojmenování jsme podle významu rozdělili do deseti

kapitol nazvaných vždy obecně Člověk je ..., protože partnerská pojmenování se

primárně vztahují k pojmenování člověka, v užším významu pak k našemu (životnímu)

partnerovi.

Partnerská pojmenování navíc souvisí i s partnerským vztahem a chováním

člověka v partnerském vztahu. Abychom mohli ukázat na souvislosti partnerských

pojmenování a partnerského chování, uvádíme v úvodu těchto kapitol poznatky z knihy

britského etologa Desmonda Morrise Lidský živočich (1997), základního

antropologického díla věnujícího se biologii lidského chování. Morris se nezabývá

jednotlivými rozdílnými místními zvyky či tradicemi, ale jeho zkoumání jde

k biologické podstatě člověka, která je společná všem. V propojení poznatků

antropologie a lingvistiky, v našem případě ve vztahu k partnerským pojmenováním,

spatřujeme alespoň částečné naplnění požadavku kognitivní lingvistiky na

transdisciplinaritu neboli na hlubokou propojenost několika disciplín.

V úvodu hlavních kapitol dále uvádíme i příklady metafor a jazykových

vyjádření, které ukazují obecné pojetí člověka v partnerském vztahu související

s partnerským chováním. Např. z kapitoly Člověk je jídlo můžeme jmenovat metaforu

chtíč je hlad. Jazykový materiál, se kterým v této části pracujeme, jsme excerpovali ze

Slovníku české frazeologie a idiomatiky (2009) a ze Slovníku spisovné češtiny pro školu

a veřejnost (2004), ale vycházíme i z vlastního jazykového povědomí. Nejedná se

o typickou kognitivně-sémantickou analýzu, příklady uvádíme pro uvědomění si širšího

kontextu, ve kterém partnerská pojmenování fungují.

Po tomto úvodu následuje podrobné rozdělení partnerských pojmenování do

metafor na základě sémantických kritérií. Jsme si vědomi, že toto rozdělení je
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subjektivní. Při rozdělování jsme se řídili především odpověďmi respondentů a

kontextem uvedených pojmenování. Podrobnějšímu vysvětlení se věnujeme na

začátku páté kapitoly.

Formu záznamu partnerských pojmenování, kterou jsme zvolili pro naši práci,

představuje substantivum ve vokativu s velkým počátečním písmenem. Odůvodnění

této podoby uvádíme ve třetí kapitole.

Na závěr považujeme za důležité vysvětlit, v jakém významu budeme používat

pojem jméno. Na jeho významovou nejednoznačnost totiž upozorňuje několik autorů,

např. Knappová (1989) nebo Hájková (2004). My budeme pojem jméno používat ve

významu název, pojmenování, označení.
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2 SBĚR DAT

Abychom získali dostatečný materiál k rozboru metaforičnosti partnerských

pojmenování, použili jsme několik zdrojů. Vycházíme:

a) z jazykového materiálu získaného během výzkumu, který jsme

realizovali pro zpracování naší bakalářské práce na téma Pojmenování

partnerů a jejich oslovování v soukromé komunikaci;

b) z podobného průzkumu uskutečněného pro tuto diplomovou práci;

c) z příspěvků v internetových diskusích věnujících se tématu partnerských

pojmenování (přesné odkazy na internetová fóra uvádíme na konci

v seznamu literatury);

d) z článků v médiích;

e) z vlastní zkušenosti.

Statistické hodnoty, které níže uvádíme, jsou zaokrouhleny na celá čísla.

2.1 Charakteristika dotazníkového průzkumu a dalších zdrojů

Jako hlavní zdroj sběru dat partnerských pojmenování jsme podobně jako

v případě bakalářské práce vybrali dotazníkovou metodu. Hlavním cílem druhého

průzkumu bylo rozšířit a doplnit jazykový materiál, který jsme získali během

zpracování bakalářské práce. Dotazníkovou metodu jsme zvolili především s ohledem

na choulostivou povahu našeho tématu.

Partnerská pojmenování představují součást lexika, které spadá do sféry

soukromé, až intimní komunikace v partnerském vztahu, tedy komunikace, jež je určená

z velké části výhradně pro uši jednoho člověka, člověka, kterého milujeme, a žádného

jiného. Milan Hrdlička neváhal partnerská pojmenování zařadit mezi tzv. jazyková tabu

(srov. Hrdlička, 1995/96, s. 9).

Když jsme se mezi přáteli přímo ptali, jaká oslovení či pojmenování s partnerem

používají, někteří nechtěli odpovědět, pravděpodobně se styděli, někteří přímo řekli, že

je to jejich věc a že se s tak soukromými informacemi svěřovat nebudou. S podobnými

názory jsme se setkali i v příspěvcích na internetových diskusích. Především toto

zjištění jsme tedy chtěli zohlednit při výběru vhodné metody. Chtěli jsme navodit

u respondentů pocit důvěry a bezpečí, který by je vedl k otevřeným odpovědím. Jako

nejvhodnější se nám tedy zdála metoda anonymního dotazníku.
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Dotazník pro bakalářskou práci byl přístupný veřejně komukoli na internetových

stránkách www.vyplnto.cz. Dotazník pro diplomovou práci byl umístěn na stejných

stránkách, ale nebyl již přístupný veřejně, jeho adresa byla skrytá a o distribuci jsme se


[…]


To, že láska samozřejmě nemusí mít jen pozitivní projevy, se ukazuje

v partnerských pojmenováních, která fungují jako nadávky. Ta jsou ale často zjemněna

deminutivními sufixy a charakter nadávky se jimi potlačuje. Tato pojmenování navíc na

rozdíl od většiny ostatních nepoužívají jejich uživatelé běžně, ale spíše jen

v emocionálně negativně vypjatých chvílích.

Na to, že důležitou součástí partnerského vztahu jsou fyzický kontakt a pohlavní

styk, ukazují pojmenování spojená s činnostmi mazlení, tulení a milování, při kterých se
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dotýkáme různých částí partnerova těla, z nichž nejexponovanějšími se pohledem

partnerských pojmenování jeví prdelka a pupík.

Nejpočetnější a nejbohatší zdrojovou oblast představují pojmenování

inspirovaná přírodní, resp. zvířecí říší. Mnohá tato pojmenování vycházejí ze záliby

partnerů v některých zvířatech nebo skupině zvířat, mezi nimiž jednoznačně převládají

kočky a psi. Ti zároveň představují nejoblíbenější a nejrozšířenější české domácí

mazlíčky, což pravděpodobně ovlivnilo i četnost „kočičích“ a „psích“ partnerských

pojmenování. Velkou skupinu představují i pojmenování spojená s malými živočichy,

zejména s hmyzími, kam patří pojmenování spojená s broučky a s beruškami.

Menší skupina agaponym se vztahuje ke zdrojové oblasti jídla, zejména ke

sladkým produktům. Tato pojmenování v sobě mohou skrytě implikovat i narážku na

sexuální chtíč, který chápeme jako hlad. Jak mezi pojmenováními spojenými s jídlem,

tak mezi pojmenováními spojenými se zvířaty se výrazně projevuje opozice vlastní x

cizí – cizokrajná nebo exotická zvířata a jídla mezi partnerská pojmenování příliš

nepronikají.

Partnerská pojmenování dále silně reflektují změnu sociálních rolí spojených

s rodinou, resp. akceptaci rodičovského a prarodičovského statusu. Partner je také často

pojímán jako dítě, dokonce i jako miminko. Do partnerských pojmenování se promítá

dětská mluva, jako šišlání, komolení atd., a vznik slov bez lexikálního významu, na

jejichž expresivně-emocionální význam však ukazují zejména předopatrové souhlásky.

Do partnerských pojmenování se promítá i schopnost identifikace člověka

s určitou osobností. Zaznamenali jsme jen tři pojmenování, která se vztahují ke

skutečné osobě. Ostatní agaponyma jsou spojená s fiktivními postavami světové

kinematografie nebo literatury, přičemž někdy je těžké rozhodnout, která oblast byla pro

motivaci rozhodující. Naprostou převahu zde má zdrojová oblast pohádek, tedy opět

něčeho, co má vztah primárně k dětskému světu. Z pohádkových i filmových postav si

partneři vybírají postavy téměř výhradně kladné, pouze v případě, že chtějí dát

partnerovi najevo nevhodné chování, použijí literární / filmovou postavu, která typizuje

záporné chování.

Při tvorbě / volbě partnerského pojmenování hraje důležitou roli i osobnost

člověka, jeho povaha, vzhled, záliby, chování atd. Nejvíce se v partnerských

pojmenováních ukazuje vzhled člověka a jeho opakované / typické chování, tedy to, co

je viditelné na první pohled. Vlastnosti, koníčky, povolání apod. nejsou v agaponymech

zastoupeny v takové míře.
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V neposlední řadě dochází ke ztotožnění partnera s obyčejnými věcmi, které

vídáme běžně kolem sebe, přičemž početnou zdrojovou oblast představují hračky; opět

tak narážíme na souvislost s dětským světem.

Partnerská pojmenování nám na jedné straně umožňují vyjádřit emoce, které

pociťujeme k našemu partnerovi, na druhé straně ale ohromnou rozmanitost

partnerských pojmenování, kterou naše práce ukázala, považujeme i za důsledek ztráty

povědomí o lexikálním významu křestních jmen, jejichž „prázdný význam“ toužíme

nahradit jménem o člověku skutečně vypovídajícím.

V naší práci jsme předložili metaforickou analýzu partnerských pojmenování,

jejíž závěry jsme se pokusili stručně shrnout výše. Uvědomujeme si, že významnou roli

při výběru vhodného pojmenování hrají i sociolingvistické a psycholingvistické faktory.

Na ty se však naše práce nezaměřovala, a představují tak možný vývoj dalšího

zkoumání. Podobně i popis slovotvorných prostředků uplatňujících se mezi

partnerskými pojmenováními by si jistě zasloužil podrobnější zkoumání, které by mohlo

přispět např. k lepšímu poznání nespisovné vrstvy jazyka.
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RESUMÉ

Diplomová práce Metaforičnost partnerských pojmenování se na základě dotazníkového

průzkumu zabývá projevy metaforičnosti v partnerských pojmenováních. Nejprve je

vymezeno místo partnerských pojmenování v onomastice a je podána jejich obecná

jazyková charakteristika. Dále jsou představeny hlavní myšlenky kognitivní lingvistiky,

zejména teorie konceptuální metafory, která je základem pro rozbor a interpretaci

metaforičnosti jednotlivých partnerských pojmenování. Ta jsou rozdělena do několika

sémantických skupin, v jejichž kontextu jsou jednotlivá partnerská pojmenování

analyzována.

SUMMARY

Diploma thesis Figurativeness of denominations in a partnership based on a

questionnare survey deals with a discourse of figurative denominations in partnerhips.

Firstly, the position of partnership denominations within the field of onomastics is

defined and a general language characteristics of these denomations is presented.

Further on, the main ideas from cognitive linguistics are presented, especially the

conceptual metaphor theory which has been the basis for an analysis and interpretation

of partnership denominations. These have been divided into several semantical groups

in the context of which the partnership denominations are being analysed.
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