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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A–B

1.7 Logičnost výkladu A–B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:
Práci považuji za zdařilou, autorka navazuje na téma, kterému se věnovala již ve své bakalářské
práci, v níž ovšem postupovala jinými metodami než nyní. Na některých místech není výklad
jednoznačně strukturován, některá data, zejména v posledních pasážích, spíše pouze zmiňuje.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A–B

2.4 Dodržení stylové normy A–B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:
Práce je po jazykové stránce v pořádku, drobné překlepy a několik především interpunkčních chyb
není na škodu, je vidět, že jde o nepozornost, nikoliv o problém neznalosti. Na některých místech
práce trčí stylisticky nevhodně volená slova – vyznačeno v textu. Problém vidím v častém
opakování zájmena který.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Na s. 18 autorka hovoří o specifických lexikologických a morfologických rysech

partnerských pojmenování. Prosím, aby o nich u obhajoby pohovořila podrobněji.

4.2 Na s. 20 neodpovídají příklady prezentovanému spojení předopatrových souhlásek a
zadních samohlásek.

4.3 Homonymie není mnohoznačnost (s. 22).

4.4

4.5

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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